Terms of Reference Zonal AEFI Senior Consultant (MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Project Brief:

AEFI surveillance program was started in India in 1988 and the AEFI Surveillance Guidelines were first published in 2005. Establishment of an AEFI Secretariat with clear roles and responsibilities was proposed in 2008 to strengthen the current National AEFI Surveillance Program and support the Immunization Division, MoHFW as well as the National AEFI Committee on the various activities related to AEFI reporting, investigations, causality assessments including data management, monitoring, documentation, assessments, operational research and trainings. The AEFI Secretariat is embedded in Immunization Technical Support Unit (ITSU) at the John Snow India (JSI). The AEFI Secretariat will work closely with the National AEFI Committee and under supervision of ITSU AEFI leadership, with overall accountability to MOHFW. The Zonal AEFI Consultant will be the representative of the Immunization Division and AEFI Secretariat at zonal level to improve state level coordination and strengthen AEFI surveillance in the identified states.

Job Description / Responsibilities:

To assist in the implementation of the AEFI surveillance program in the identified states and work closely with the Team Lead- AEFI, AEFI Secretariat and drug regulators for the strategic management of vaccine pharmacovigilance activities, particularly related to AEFI surveillance program in the country, including:

Strengthening AEFI surveillance in states and improve vaccine safety:

- Assist states (and districts) assigned to the Zonal Consultant to strengthen early notification, reporting and investigation of AEFIs in standard formats.
- Provide regular feedback to states /districts on reported AEFI cases and performance of AEFI surveillance Programme.
- Follow-up with districts for pending documents, ensure preliminary screening followed by completion of documentation of reported cases from zone for quality causality assessment.
- Assist in setting up and implementing Quality Management Systems for AEFI surveillance activities in states and districts.
- Undertake field visits to states and districts for monitoring AEFI activities, coordinate investigation of serious AEFI of
 - special interest and provide feedback to the Immunization Division (MoHFW)/ Team Lead- AEFI.
- Provide support in identifying and coordinating with AEFI technical collaborating centers in states.
- Advocacy and coordination with professional associations (IAP, IMA, IAPSM, etc.) for participation of private sector in AEFI surveillance Programme.
- Supervise and coordinate work identified by AEFI Secretariat at state and district level including development and
 - implementation of analytical tools for AEFI, capacity building and other related activities.
- Assist in strategic planning and management of AEFI activities in states and districts including research and M&E for AEFI.
- Analyze AEFI data and identify action points/policy changes to minimize AEFI due to program errors.
- Implement capacity building activities for state AEFI committees (especially in causality assessment) and district immunization officers to undertake AEFI-related training sessions.
- Assist states/district in media management of AEFI case
- Coordinate media management workshops at zonal level for media persons and civil society organizations.
- Coordination with National Regulatory Authority (NRA) for immunization Safety:
- Coordinate with drug regulators at national and state level to ensure immunization safety, assist in field investigation and follow up of AEFI cases including sample collection and coordinating with laboratories for analysis of the samples.
- Coordinate with proposed pharmacovigilance officers/associates at state and district levels and jointly review immunization safety data at states.
- Assist in preparing annual improvement plans for the different states in the zones.
- Work closely with partners in the field and at the state level.

Required / Desired Qualifications:

Education: MBBS with 5+ years experiences in public health programme management. If the candidate is post graduate in public health than the duration of Post-Graduation, shall be counted as experience post MBBS. Candidate with MPH/MD will be preferred. He/She should have knowledge of statistical analysis, ability to compile and analyse large scale and diverse data and ability to share information harmoniously with multiple partners and work in a multi-culture team environment.

Age limit: Up to 45 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration: Between Rs. 90,000/- to Rs.1,50,000/- per month

Location: AEFI Secretariat, ITSU, New Delhi.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 17-Jan-2023.

निबंधन एवं शर्ते

जोनल एईएफआई वरिष्ठ परामर्शदाता (स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्णतः संविदा आधार पर उपर्युक्त पद के लिए पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

परियोजना का संक्षिप्त विवरणः

भारत में एईएफआई निगरानी कार्यक्रम की शुरूआत वर्ष 1988 में की गई थी तथा एईएफआई निगरानी दिशा-निर्देश पहली बार वर्ष 2005 में प्रकाशित किए गए थे। मौजूदा राष्ट्रीय एईएफआई निगरानी कार्यक्रम को सुदृढ़ बनाने व प्रतिरक्षण प्रभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को सहयोग देने के साथ-साथ एईएफआई रिपोर्टिंग, जांच, डाटा प्रबंधन सहित कैजुअल्टी आकलन, निगरानी, डॉक्यूमेंटेशन, आकलन प्रचालन संबंधी अनुसंधान व प्रशिक्षण से संबंधित विभिन्न कार्यकलापों के लिए राष्ट्रीय एईएफआई सिमित की वर्ष 2008 में स्पष्ट भूमिकाओं व उत्तरदायित्वों के साथ एईएफआई सिचवालय की स्थापना का प्रस्ताव किया गया था। एईएफआई सिचवालय जॉन स्नो इंडिया (जेएसआई) में प्रतिरक्षण तकनीकी सहायता इकाई (आईटीएसयू) में अंतःस्थापित है। एईएफआई सिचवालय राष्ट्रीय एईएफआई सिमित के साथ मिलकर तथा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की संपूर्ण जवाबदेही के साथ आईटीएसयू एईएफआई नेतृत्व के पर्यवेक्षण के अंतर्गत कार्य करेगा। जोनल एईएफआई परामर्शदाता राज्य स्तरीय समन्वयन को बेहतर बनाने व अभिज्ञात राज्यों में एईएफआई निगरानी को सुदृढ़ करने के लिए जोनल स्तर पर प्रतिरक्षण प्रभाग व एईएफआई सिचवालय का प्रतिनिधि होगा।

कार्य विवरण/उत्तरदायित्वः

अभिज्ञात राज्यों में एईएफआई निगरानी कार्यक्रम के कार्यान्वयन में सहायता देना व टीका फार्माकोविजिलेंस कार्यकलापों के रणनीतिक प्रबंधन हेतु कार्यक्रम लीडर-एईएफआई सचिवालय व औषिध विनियामक के साथ मिलकर कार्य करना, विशेषकर देश में एईएफआई निगरानी से संबंधित कार्यकलाप करना, जिसमें निम्नलिखित भी शामिल हैं:

राज्यों में एईएफआई निगरानी का सुदढ़ीकरण व टीका सुरक्षा को बेहतर बनाना।

- मानक प्रारूपों में एईएफआई की शीघ्र अधिसूचना, रिपोर्टिंग व जांच को सुदृढ़ करने के लिए जोनल परामर्शदाता को दिए गए राज्यों
 (व जिलों) को सहयोग देना।
- रिपोर्ट किए गए एईएफआई मामलों व एईएफआई निगरानी कार्यक्रम के निष्पादन से संबंधित राज्यों/जिलों को नियमित फीडबैक प्रदान
- लंबित दस्तावेजों हेतु जिलों के साथ अनुवर्ती कार्रवाई करना, गुणवत्तापूर्ण कैजुअल्टी आकलन हेतु प्रारंभिक जांच सुनिश्चित करना इसके बाद जोन के रिपोर्ट किए गए मामलों का डॉक्यूमेंटेशन पूरा करना।
- राज्यों व जिलों में एईएफआई निगरानी कार्यकलापों हेत् ग्णवता प्रबंधन प्रणाली की स्थापना व कार्यान्वयन में सहयोग देना।
- एईएफआई कार्यकलापों की निगरानी हेतु राज्यों व जिलों का क्षेत्रीय दौरा करना, विशेष हित के गंभीर एईएफआई मामलों की जांच में समन्वय करना व प्रतिरक्षण प्रभाग (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय)/कार्यक्रम लीडर- एईएफआई को फीडबैक प्रदान करना।
- राज्यों में एईएफआई तकनीकी सहयोगी केन्द्रों की पहचान व समन्वयन करने में सहयोग प्रदान करना।
- एईएफआई निगरानी कार्यक्रम में निजी क्षेत्र की भागीदारी हेतु व्यावसायिक एसोसिएशनों (आईएपी, आईएमए, आईएपीएसएम आदि) के साथ सहयोग व समन्वयन करना।
- एईएफआई हेतु विश्लेषणात्मक क्षमता का विकस व कार्यान्वयन, क्षमता निर्माण व अन्य संबंधित गतिविधियों सहित राज्य व
 जिला स्तर पर एईएफआई सचिवालय द्वारा निर्धारित कार्य पर्यवेक्षण व समन्वयन करना।

- एईएफआई हेतु अनुसंधान व एम एंड ई सहित राज्यों व जिलों में एईएफआई गतिविधियों की योजना, कार्यनीति योजना व प्रबंधन में सहायता करना।
- एईएफआई कार्यक्रम त्रुटियों को न्यूनतम करने के लिए एईएफआई डाटा का विश्लेषण करना व योजना बिंदु नीति परिवर्तन/पहचान करना।
- एईएफआई से संबंधित प्रशिक्षण सत्रों के संचालन हेतु राज्य एईएफआई समितियों (विशेष रूप से कैजुअल्टी निर्धारण में) और जिला प्रतिरक्षण अधिकारियों के क्षमता निर्माण कार्यों का विश्लेषण करना।
- एईएफआई मामलों के मीडिया प्रबंधन में राज्य/जिलों की सहायता करना।
- मीडिया कर्मियों व सिविल सोसाइटी संगठनों के लिए जिला स्तर पर मीडिया प्रबंधन कार्यशालाओं का समन्वयन।

प्रतिरक्षण स्रक्षा हेत् राष्ट्रीय विनियामक प्राधिकरण (एनआरए) के साथ समन्वयन

- प्रतिरक्षण सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर औषि विनियामकों के साथ समन्वय करना, क्षेत्रीय जाँच में सहायता तथा नमूना एकत्रिकरण सिंहत एईएफआई मामलों के अनुवर्ती कार्य तथा नमूनों के विश्लेषण हेतु प्रयोगशाला के साथ समन्वय करना।
- राज्य व जिला स्तरों पर प्रस्तावित फार्माकोविजिलेंस अधिकारी/एसोसिएट्स के साथ समन्वयन तथा राज्यों में प्रतिरक्षण सुरक्षा डाटा की संयुक्त समीक्षा करना।
- जोन में विभिन्न राज्यों के लिए वार्षिक सुधार योजना तैयार करने में सहायता करना।
 क्षेत्र तथा राज्य स्तर पर भागीदारों के साथ कार्य करना।

अपेक्षित/वांछित अर्हताएः

शिक्षाः एमबीबीएस और जन स्वास्थ्य कार्यक्रम प्रबंधन में 5 वर्ष का अनुभव। यदि अभ्यर्थी जन स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर है तो स्नातकोत्तर की अविध को एमबीबीएस पश्चात अन्भव माना जाएगा। एमपीएच/एमडी अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।

अभ्यर्थी के पास सांख्यिकी विश्लेषण ज्ञान, बड़े पैमाने पर और विविध डाटा को एकत्र करने व विश्लेषण क्षमता तथा बहु साझेदारों के साथ सौहार्दपूर्ण रूप से सूचना साझा करने तथा बहु संस्कृति परिवेश में कार्य करने की क्षमता होनी चाहिए।

आयु: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को 45 वर्ष तक की आयु तथा व्यापक क्षेत्रगत कार्य करने हेतु अच्छा स्वास्थ्य होना अनिवार्य है।

पारिश्रमिक: प्रतिमाह 90,000/- रु. से 1,50,000/- रु. के बीच।

तैनाती स्थान: एईएफआई सचिवालय, आईटीएसयू, नई दिल्ली

आवेदन करने के लिएः उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 17-Jan-2023 है।